
              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1525/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018/PÁGINA: - 1 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Grandes Rios – Pr 

Lei Municipal nº 1030/2017, de 26 de setembro de 2017. 
Antonio Cláudio Santiago 

Prefeito Municipal 
Assessoria de Imprensa 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Avenida Brasil, nº 967 – Centro 

CEP: 86845-000 
Fone (43) 3474-1222 
Grandes Rios - PR 

E-mail: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site: http://www.grandesrios.pr.gov.br/ 

 

Licitação 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ 
HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE SAÚDE - 2018 
OBJETO: credenciamento de profissionais da área da saúde para a 
prestação de serviços especializados de saúde, no hospital 
municipal, consultórios, clínicas, unidades básicas de saúde e 
programas Federais, Estaduais e Municipais de proteção à saúde 
conforme suas necessidades e conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes deste Edital. 
Com fundamento nas informações constantes do Processo 
Administrativo nº 44/2018, ante as justificativas que se embasam no art. 
25, “caput” da Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolveu 
HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a contratação do 
objeto supramencionado, perfazendo o valor total de R$ 242.548,32 
(duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos e quarenta e oito reais 
e trinta e dois centavos) em favor de: Elissandra Aparecida Gomes 
Borge com o total de R$ 18.487,92 (dezoito mil, quatrocentos e oitenta 
e sete reais e noventa e dois centavos); Ana Paula Luz da Silva com o 
total de R$ 18.487,92 (dezoito mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e 
noventa e dois centavos); Sofia Kawka do Prado com o total de R$ 
48.376,68 (quarenta e oito mil, trezentos e setenta e seis reais e sessenta 
e oito centavos); Elaine Aparecida Ribeiro com o total de R$ 44.576,52 
(quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e 
dois centavos); Daniela Alves Candido com o total de R$ 48.376,68 
(quarenta e oito mil, trezentos e setenta e seis reais e sessenta e oito 
centavos); Amáboli Poliani Martins Barison com o total de R$ 
44.576,52 (quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta e seis reais e 
cinquenta e dois centavos); Bruna Ranielli Bueno Oliveira com o total 
de R$ 19.666,08 (dezenove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oito 
centavos). Para a efetivação da presente inexigibilidade levou-se em 
conta a ordem de apresentação dos envelopes contendo os documentos 
de habilitação, os quais foram protocolados junto ao Departamento de 
Licitação do Município de Grandes Rios, e o mesmo critério será adotado 
para a contratualização dos credenciados, ou seja, conforme a ordem 
cronológica de apresentação e protocolo, desde que fossem 
apresentadas todas as documentações exigidas. 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, 13 de junho de 
2018. 

Antonio Cláudio Santiago 
Prefeito Municipal 

III – TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2015 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS E A SENHORA 
ORIDES BENEDITA DA SILVA.  
O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, pessoa jurídica de direito público, 
sito a Avenida Brasil, nº. 967, Centro, Estado do Paraná, neste ato, 
representada pelo Prefeito Municipal Senhor ANTONIO CLAUDIO 
SANTIAGO, portador da Cédula de Identidade RG n.º 4.520.078-7-
SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.º 624.658.649-04, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado no Distrito de Ribeirão Bonito neste Município de 
Grandes Rios, a seguir denominada CONTRATANTE/LOCATÁRIO, e a 
senhora ORIDES BENEDITA DA SILVA, pessoa física, inscrita no 

CPF/MF nº 711.184.709-15, portadora do RG 5.592.359-0-SSP-PR, 
residente na Rua Minas Gerais 263, fundos no Distrito de Ribeirão Bonito, 
a seguir denominada CONTRATADA/LOCADOR, acordam e ajustam 
firmar o III – TERMO ADITIVO ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
038/2015, decorrente do resultado da Dispensa de Licitação nº 004/2015 
nos termos da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações,  definidoras dos 
direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
O presente tem por objeto a locação de um imóvel urbano com área 
construída de 38,40 metros quadrados, em alvenaria, localizado na 
quadra 08, lote-11, na Rua Minas Gerais nº 263, no distrito de 
Ribeirão Bonito neste Município de Grandes Rios – PR, a fim de 
instalar o posto dos correios para período de 12 (doze) meses. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 
Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº. 038/2015, através da seguinte redação:  
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGENCIA do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 38/2015, com novo vencimento em 15 de 
junho de 2019”. 
II - “O LOCATÁRIO pagará ao LOCADOR o valor da locação de R$ 
300,00 (trezentos reais) mensais, perfazendo um total anual de R$ 
3.600,00 (três mil e seiscentos reais), ficando aditado o valor global 
contratado que era de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) para 
o valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO originário não explicitamente 
modificados neste III TERMO ADITIVO. 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 
02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com 
duas testemunhas. 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, 
aos doze dias do mês de junho de dois mil de dezoito (12/06/2018). 

____________________________ 
ORIDES BENEDITA DA SILVA 

Contratada 
__________________________________________ 

Antonio Cláudio Santiago 
Prefeito Municipal 

Contratante 
Testemunhas: 
_________________________                   _________________________   
         Assinatura e CPF                                       Assinatura e CPF    

 

Contabilidade 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1525/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018/PÁGINA: - 2 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

 

 

 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1525/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018/PÁGINA: - 3 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

 

 

 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1525/GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2018/PÁGINA: - 4 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

 
 

Recursos Humanos 
DECRETO Nº. 52/2018 

“SÚMULA: Exonera Servidor Público Municipal .” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, 
Sr. Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, resolve: 
Art. 1º. – Fica EXONERADO do Quadro de Servidores do Município de 
Grandes Rios, a partir de 13/06/2018 do Cargo de Enfermeiro Padrão, o 
Servidor público Municipal Sr. Ronaldo Aparecido Conte, portador da 
Cédula de Identidade RG. Nº 7.635.814-1 SSP/PR. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando suas disposições ao contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Junho de 2018. 

_______________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 53/2018 
“SÚMULA: Exonera Servidor Público Municipal .” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, 
Sr. Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, resolve: 
Art. 1º. – Fica EXONERADA do Quadro de Servidores do Município de 
Grandes Rios, a partir de 13/06/2018 do Cargo de Enfermeira Padrão, a 
Servidora pública Municipal Srª. Sofia Kawka do Prado, portadora da 
Cédula de Identidade RG. Nº 17.343.297 SSP/PR. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando suas disposições ao contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Junho de 2018. 

_______________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 54/2018 
“SÚMULA: Exonera Servidor Público Municipal .” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, 
Sr. Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, resolve: 

Art. 1º. – Fica EXONERADA do Quadro de Servidores do Município de 
Grandes Rios, a partir de 13/06/2018 do Cargo de Enfermeira Padrão, a 
Servidora pública Municipal Srª. Angela Maria Teixeira Cruz, portadora 
da Cédula de Identidade RG. Nº 7.599.592-0 SSP/PR. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando suas disposições ao contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Junho de 2018. 

_______________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 55/2018 
“SÚMULA: Exonera Servidor Público Municipal .” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, 
Sr. Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, resolve: 
Art. 1º. – Fica EXONERADA do Quadro de Servidores do Município de 
Grandes Rios, a partir de 13/06/2018 do Cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, a Servidora pública Municipal Srª. Elissandra Aparecida 
Gomes Borge, portadora da Cédula de Identidade RG. Nº 100.274.779 
SSP/PR. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando suas disposições ao contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Junho de 2018. 

_______________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº. 56/2018 
“SÚMULA: Exonera Servidor Público Municipal .” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do Paraná, 
Sr. Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, resolve: 
Art. 1º. – Fica EXONERADA do Quadro de Servidores do Município de 
Grandes Rios, a partir de 13/06/2018 do Cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, a Servidora pública Municipal Srª. Ana Paula Luz da Silva, 
portadora da Cédula de Identidade RG. Nº 9.320.849-8 SSP/PR. 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando suas disposições ao contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no 
Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de Junho de 2018. 

_______________________________ 
Antonio Claudio Santiago 

Prefeito Municipal 

 

Assistência Social 

  
 


